UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo XXVI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

De sanctis Philippo et Jacobo.

Sermo XXVI.

Ter sunt viri mi

sericordie Eccl. c. iij. In verbis
positis gloriose ista principes a du-
plici virtute commendantur scilicet a virili strenui-
tate. et a clementi pietate. Primus ibi. Isti
sunt viri. secundum ibi. misericordie. Primus exhibet
sibi. secundum nobis. Nec enim est gloriosa iusti-
cia ut unusquisque sit strenuus sibi et alijs beni-
gnus. Ubi sciendum gloriosi isti principes scilicet
Philippus et iacobus ceteri apostoli propter ex-
cellente vite sanctitatem et propter innumeratas gra-
tias quas pro ceteris tanquam fundatores eccle-
sie a domino acceperunt. sunt vocati viri miseri-
cordie. et etiam aliqui principes. ut in Ps.
Principes populorum etc. Et aliqui angeli qui
pro eos angelorum exercitia exercent. quorum est
nunciare voluntatem diuinam. Aliqui dei ut in
Ps. Dei fortes terre videntur eleuari sunt
dicti ergo sunt.

Primo viri propter vite sanctitatem et strenuitatem.

Secundo principes propter futuram sublimitatem.

Tertio angelorum puritatem et nunciatorum dignitatem.

Quarto dei propter miraculorum celebritatem.

Dixi primo ^{quod secundum the} **A**

ma positus san-
cti apostoli dicuntur viri misericordie. quorum
virilem constantiam Bernardus declarat dicens
Sancti apostoli gloriosi in vita sua. habebant
in conversatione constantiam. in predicatione sapi-
entiam et in passione patientiam. In his tribus cla-
re patet eorum strenuitas. Primo dico quod habe-
bant in conversatione constantiam. In omni conuersa-
tione sua nihil penitus admittentes in quo deus
possent offendere. aut propria conscientia macu-
lare. sensus exteriores ab omni illicito conti-
nentes. Nec autem vniuersitas continentie in
triplici genere consistebat. Continebant enim
a mundi diuitijs. eligentes nudam paupertatem.
A carnis delicijs. assumptes puram castitatem
A diaboli astutijs. abnegantes sensum seu
propria voluntatem. In his tribus ab omni se pro-
prio denudabant. plene et perfecte res corpus
et animam resignantes. Et in horum trium opposi-
tis deo strenue seruientes. Primo dico
continebant se a mundi diuitijs. eligentes extre-
mam paupertatem. respicientes in auctorem fidei
iesum. Qui pauper fuit in ingressu in pater-
ny et in egressu. natus in diuersorio. reclina-
tus in presepio Luce. ij. In paupertate vixit

ultimo in cruce nudus pependit. in alieno
panno inuoluit. et in alieno sepulchro sepe-
litur. Quod considerantes sancti apostoli in profunda
etiam valde se paupertate amore suo dimiserunt.
In quorum omnium persona dicit apostolus
I. Corinth. iij. Esurimus et sitimus et nudis in-
mus et instabiles. tanquam purgamentum huius
mundi facti sumus omnium perisissima usque ad
huc. Secundo continebant se a carnis delicijs
respuentes omnem voluptatem. de quibus iterum
apostolus. I. Corinth. x. In carne ambulantes
non secundum carnem militamus. quod dicitur licet in carne vi-
uimus. non tamen viuimus secundum carnem. Et alibi
Roma. viij. Non secundum carnem ambulamus sed
secundum spiritum. Tertio continebant se a diaboli
astutijs siue a cordis vicijs negantes propria
voluntatem. de quo iterum apostolus Roma. c. iij.
Nemo sibi ipsi uiuit et nemo sibi moritur. siue
voluntati. Siue enim viuimus domino viuimus.
siue morimur domino morimur. Et his ergo
tribus scilicet rebus. corpore et spiritu se viriliter
continebant ut in nullo istorum deum offende-
rent. Sed in istorum trium oppositis. scilicet
paupertate. castitate et dei voluntate deo fir-
miter adherebant. Et sic in conuersatione
sua habebant constantiam. ab omnibus malis se pro-
seruantes. Secundo habebant in predicatione
sapientiam per quam constantiter predicabant. doctri-
nam suam signis et prodigijs confirmantes. Tri-
plici autem sapientia vsi sunt in doctrina sua.
predicabant enim sine errore. sine terrore. et
doctrinam suam impleuerunt opere et labore.

Primo sine errore omnes perfidias et here-
ticas prauitates destruentes. Nam per spiritum san-
ctum quem acceperunt doctri sunt omnem veri-
tatem Iohis. xvi. Spiritus sanctus docebit vos
omnem veritatem. Hanc autem veritatem predi-
cabant pure propter deum non propter sui ipsius
ostentationem. nec propter turpis lucri acqui-
sitionem. neque propter adulationem vel aliam
quamcunque causam que posset curuare inre-
tionem eorum. De quo apostolus. I. Thessal. ij.
Fiduciam habuimus in deo loqui euangelium
dei in multa sollicitudine. Exhortatio enim
nostra non est de errore neque de imundicia.
neque in dolo. sed sic probati sumus a deo ut cre-
deret nobis euangelium ita loquimur. non quasi
hominibus placere sed deo qui probat corda. Et
subdit. Neque enim aliqui fuimus in similitudine adula-
tionis. neque in occasione auaricie. deus testis est.
nec querentes ab hominibus gloriam. Decibi.
Secundo habebant sapientiam sine terrore. Nam

De sanctis Philippo et Jacobo

propter verbū dei et salutē hominū vitā et cor-
pora exposuerūt. Hanc audaciā susceperūt
a dño q̄ dixit eis **Lu. xij.** ne terreami ab his
qui occidunt corp⁹. et post hec nō hñt apl⁹
q̄d faciāt. **T**imete euz qui postq̄ occiderit
h̄z prāte mittere in iehennā. Et h̄z stantē
fecerūt. qz ppter nullā prāte neqz tyrānidez
a s̄bo dei cessauerūt. sed cū magna p̄stātia
impertiti loq̄bant **Actu. v.** Oportet obe-
dire deo magis q̄ hoīb⁹. Tertio hebant ta-
lem sapiam. q̄ q̄cqd s̄bo docuerūt. xpm ie-
sum imitātes opere et labore adimplebant
Act. i. legit de xpo. Cepit iesus facere et do-
cere. primū facere. postea docere. Sic bea-
tus Jacobo horat in sua **Lanonica.** Esto
te factor es s̄bi et nō verē audiores tm̄. fallētes
vosmetipos. Nulli dubiuz qn̄ p̄ fecit q̄d
monuit. **Uñ** apl⁹ paul⁹ **Roma. xv.** Nō em̄
audeo aliq̄d loqui eoz q̄ per me non efficit
xps. indicās nō vere audire p̄dicare eū qui
p̄dicat et nō facit. Quia q̄cqd verbo p̄dicat
citius destruit si ope nō implet. qd̄ tm̄ ē dis-
ficultimū. **Jō** veris p̄dicatozib⁹ q̄ verbis p̄-
dicat et exēplis debet aureola. ppter operis
difficultatē. Tertio gl̄osi isti p̄ncipes viri/
lēstantiā in h̄ exhibebāt q̄ in passiōe ha-
bebāt paciētā nec murmurantes nec q̄ri-
monias exhibētes. sed tacita p̄scia q̄cquid
eis irrogatū fuerat sufferētes. Et h̄z fecerūt
ppter tria. scz vt m̄ḡo suo se p̄formarēt. vt
primis suis exēpla paciētie relinq̄rēt. et vt
p̄mia inde cumularēt. Primū ppter deum.
scdm̄ ppter primū. tertiu ppter seipm̄. P̄rio
dico q̄ paciētā in suis passiōib⁹ hebāt vt se
m̄ḡo suo iesu xpo p̄formarēt. Sic em̄ p̄di-
cerat eis ihs **Mat. x.** Nō sit discipul⁹ su-
per m̄ḡm. fuus sup̄ dñm suū. Et **Jobis**
xv. Si me p̄secuti sunt et vos p̄sequēt. Ad
hanc p̄formitatem monuit nos apl⁹ **Heb.**
xij. di. Per paciētā curram⁹ ad p̄positū no-
bis certamē aspiciētes in auctorem fidei et
p̄summatore ih̄m q̄ p̄posito sibi gaudio su-
stinuit crucē p̄fusiōe p̄cepta Et subdit. Re-
cogitate eū q̄ talem sustinuit a p̄ctorib⁹ ad-
uersus semetipm̄ p̄traditionē. vt nō fati-
gemini animis v̄is deficiētes. s. p̄ impati-
entiā. **Dñs** et fecerūt. Nā in oī p̄ssura eoz et
angustia ad formāz exēplar a m̄ḡo eis tra-
dito recurrerūt. Sic em̄ dixit eis m̄ḡ **Jo-**
han. xij. Exēplū dedi vob⁹ vt quē admo-
dū ego feci ita et vos faciatis. **S**c̄do paci-
entiā habebāt. vt postq̄ exēplū paciētie

relinquerent. sic et ipsi a m̄ḡo suo acceperūt
hanc formā. et eā in posteros trāsiderunt.
Sic legit de sc̄to thobia **Thob. ij.** Hanc
remp̄rationē p̄misit de⁹ euenire illi. vt et po-
steris daret exēplū paciētie. sicut et sancti
Job **Dec. ibi.** Tertio paciētā exhibebant
sancti apli in suis passiōib⁹ vt p̄mia cumu-
larēt. Nemo em̄. vt ait apl⁹. coronabit nisi
legitime cerraucrit. Legitime autē certat q̄
passiōi paciētā sup̄addit. Et h̄ est magis
meriti. **Uñ** apl⁹. **ij. Ro. iij.** **Dñs** in p̄senti
momentaneū ē et leue tribulatiōis n̄re. sup̄
modū in sublimitate et̄nū gl̄e pond⁹ opa-
bit in nob⁹. Et sic p̄z p̄mū mebruz quōd̄ isti
duo p̄ncipes viri sūt. qz virilitē vixerūt. **D**i-
cunt etiā p̄ncipes angli et dñj. vt p̄z i fmo/
ne aploz petri et pauli h̄ p̄positiōis et̄. **B**
Sequit scdm̄ p̄ncipale. s. quōd̄ dicunt vi-
ri misericōdie. in q̄ cōmēdat a clemēti bonita-
re. **E**xiterūt em̄ circa seipos durit strēnuū
et circa nos dicunt misericordes. **D**ec̄ ē re-
ligiosa iusticia vt q̄s sit sibi dur⁹ et alijs re-
missus. q̄uis i multis religiois p̄trariū ine-
niat. v̄ic⁹ vt sibiūpis sine remissi et alijs du-
ri. Dicunt autē viri misericōdie. vt ait **Bern.** qz
misericōdiaz a dō sūt p̄secuti. et nullis eoz meri-
tis p̄sisterūt a deo sūt p̄ueni **Job. xv.** Nō
vos me elegist⁹. s. ego elegi vos. et posui vt
eatis et fructuz afferat⁹. et fruct⁹ vt maneat.
Dñs exponēs **Bre. di.** Posui ad aq̄rendā et
angendā grām. plātavi in vineā. vt eat⁹ vo-
lendo. et fructū afferat⁹ opando. **N**az velle
aliq̄d facere mēte ire ē. **Uñ** p̄ oib⁹ nob̄ dicit
ap̄tus **1. ij.** Nō ex opib⁹ iusticie q̄ fecim⁹
nos s. s. fm̄ suam misericōdiaz saluos nos fecit.
Sc̄do dicti sūt viri misericōdie qz m̄ia pleni.
Dñs in vita eoz et actib⁹ clar⁹ inuenit quōd̄
discipuli currebāt. quōd̄ seipos ipendebant
et quōd̄ oib⁹ m̄iam desiderātib⁹ clemētiā ex-
hibebāt. Tertio dicti sūt viri mic. qz misē-
ricordit nob̄ a deo donati sūt. vt vidētes
eoz lapsuz et postea ad apicē tāte scitar⁹ p̄-
motos neq̄qz p̄ n̄ris crimib⁹ despem⁹. **D**ie
Breg. **S**acra septura narrat nob̄ sc̄toz ge-
sta vt ad eoz imitacionē corda pmoueat et
firmoz. **D**ñs victoriā illoz sc̄az cōmemo-
rat p̄tra vicioz plia debilia corda n̄ra p̄fir-
mat. Et nōnūqz nō tm̄ eoz stutes s. casus
innoscit. vt et victoriā fortiti videam⁹ qd̄
imitari. et in lapsis qd̄ vincere debeam⁹ **D**ñs
nobis p̄stare dignet̄.

De inuentione sancte crucia.